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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej

Od  1  października  2019  r.  –  500+  świadczenie
uzupełniające dla osób niezdolnych do samodzielnej
egzystencji
Informujemy, iż od 1 października 2019 roku w wchodzi w życie ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. o świadczeniu uzupełniającym
dla  osób  niezdolnych  do  samodzielnej  egzystencji.  Ustawa  ta  określa  warunki  nabywania  prawa,  tryb  przyznawania
oraz zasady wypłacania świadczenia dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji. Celem świadczenia uzupełniającego
jest dodatkowe wsparcie dochodowe osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji.
Wniosek o świadczenie uzupełniające trzeba złożyć w tzw. organie właściwym, tj. osoby uprawnione do świadczeń w ZUS –
wniosek składają w Oddziale ZUS właściwym ze względu na miejsce zamieszkania lub w najbliższej placówce ZUS, a osoby
uprawnione do emerytur lub rent w KRUS – wnioski składają w oddziale terenowym KRUS).
Zachęcamy do zapoznania się z informacjami poniżej!

Jakie warunki musisz spełnić, aby otrzymać świadczenie?
Świadczenie uzupełniające otrzymasz, jeśli:
1.ukończyłeś 18 lat
2.jesteś  niezdolny  do  samodzielnej  egzystencji,  a  niezdolność  ta  została  stwierdzona  orzeczeniem o  niezdolności  do
samodzielnej egzystencji lub całkowitej niezdolności do pracy i niezdolności do samodzielnej egzystencji
3.nie  jesteś  uprawniony  do  emerytury  ani  renty,  nie  masz  ustalonego  prawa  do  innego  świadczenia  pieniężnego
finansowanego ze  środków publicznych,  np.  zasiłku  stałego  albo  zasiłku  okresowego (warunek  nie  dotyczy  jednorazowych
świadczeń) ani nie jesteś uprawniony do świadczenia z zagranicznej instytucji właściwej do spraw emerytalno-rentowych,
albo
jesteś  uprawniony  do  tych  świadczeń  (emerytury,  renty  albo  innych  świadczeń  pieniężnych  finansowanych  ze  środków
publicznych,  łącznie  z  kwotą  wypłacaną  przez  zagraniczną  instytucję  właściwą  do  spraw  emerytalno-rentowych),  ale
ich łączna wysokość brutto nie przekracza 1600 zł.
WAŻNE! 
Przy ustalaniu kwoty 1600 zł nie bierzemy pod uwagę kwoty renty rodzinnej przyznanej dziecku, które stało się całkowicie
niezdolne do pracy oraz do samodzielnej egzystencji lub całkowicie niezdolne do pracy przed ukończeniem 16 roku życia lub
w czasie nauki w szkole przed ukończeniem 25 roku życia.
4.musisz mieć miejsce zamieszkania w Polsce
5.mieć polskie obywatelstwo
lub: mieć prawo pobytu lub prawo stałego pobytu w Polsce, jeśli jesteś obywatelem jednego z państw członkowskich Unii
Europejskiej  albo  Europejskiego  Porozumienia  o  Wolnym  Handlu  (EFTA)  –  strony  umowy  o  Europejskim  Obszarze
Gospodarczym lub Konfederacji Szwajcarskiej
lub: mieć zalegalizowany pobyt w Polsce (jeśli jesteś obywatelem państwa spoza UE albo EFTA).
Świadczenie  uzupełniające  nie  przysługuje  osobie,  która  jest  tymczasowo aresztowana  lub  odbywa karę  pozbawienia
wolności. Wyjątkiem jest sytuacja, gdy taka osoba odbywa karę pozbawienia wolności w systemie dozoru elektronicznego –
wtedy świadczenie może przysługiwać.
Co powinieneś zrobić aby uzyskać świadczenie?
Aby otrzymać świadczenie uzupełniające,  musisz  złożyć wniosek.  Wniosek możesz złożyć w każdej  placówce ZUS lub
przesłać pocztą. Druk wniosku ESUN możesz pobrać ze strony www.zus.pl, znajdziesz go również w salach obsługi klientów w
naszych placówkach.
Do wniosku o świadczenie uzupełniające dołącz:
– orzeczenie o niezdolności do samodzielnej egzystencji
albo: orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy i niezdolności do samodzielnej egzystencji
albo: wydane (przed 1 września 1997 r.) przez komisję lekarską do spraw inwalidztwa i zatrudnienia orzeczenie o zaliczeniu
do I grupy inwalidów – jeśli nie upłynął okres, na jaki orzeczono inwalidztwo

https://www.zus.pl/o-zus/kontakt/oddzialy-inspektoraty-biura-terenowe
https://www.zus.pl/wzory-formularzy/emerytury-renty/swiadczenie-uzupelniajace-dla-osob-niezdolnych-do-samodzielniej-egzystencji
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Jeśli mamy takie orzeczenie w Twojej dokumentacji emerytalno-rentowej – nie musisz go dołączać.
Jeśli masz prawo do emerytury lub renty zagranicznej lub innego świadczenia zagranicznego o podobnym charakterze –
dokument potwierdzający prawo do tych świadczeń i ich wysokość wystawiony przez zagraniczną instytucję właściwą do
spraw emerytalno-rentowych.
Dokumentem potwierdzającym niezdolność do samodzielnej egzystencji na podstawie, którego ZUS może ustalić prawo do
świadczenia uzupełniającego, jest również:
– orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym i niezdolności do samodzielnej egzystencji,
– orzeczenie o całkowitej niezdolności do służby i niezdolności do samodzielnej egzystencji.
Jeśli nie masz orzeczenia potwierdzającego niezdolność do samodzielnej egzystencji albo upłynął okres, na który zostało
ono wydane, do wniosku dołącz zaświadczenie o stanie zdrowia wydane przez lekarza nie wcześniej niż na miesiąc przed
złożeniem wniosku, oraz – jeśli posiadasz – dokumentację medyczną i inne dokumenty, które mają znaczenie przy orzekaniu
o niezdolności do samodzielnej egzystencji, np.:
– kartę badania profilaktycznego,
– dokumentację rehabilitacji leczniczej lub zawodowej.
Jeśli posiadasz – dołącz także orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności.
Jaka jest wysokość świadczenia uzupełniającego?
Świadczenie uzupełniające przysługuje Ci w wysokości 500 zł, jeśli:
–  nie  jesteś  uprawniony  do  emerytury  ani  renty  i  nie  masz  ustalonego  prawa  do  innego  świadczenia  pieniężnego
finansowanego ze środków publicznych, lub
– masz takie świadczenia, ale ich łączna kwota brutto nie przekracza 1100 zł.
Jeśli  pobierasz  emeryturę,  rentę  lub  inne  świadczenie  finansowane  ze  środków  publicznych  i  łączna  kwota  brutto  tych
świadczeń wynosi więcej niż 1100 zł, a nie przekracza1600 zł, wysokość świadczenia uzupełniającego będzie niższa niż 500
zł.
Będzie to różnica między kwotą 1600 zł i łączną kwotą przysługujących Ci świadczeń.
Od jakiej daty ZUS przyzna świadczenie uzupełniające?
Prawo do świadczenia uzupełniającego zostanie przyznane od miesiąca, w którym zostaną spełnione wymagane warunki, nie
wcześniej jednak niż od miesiąca, w którym zostanie zgłoszony wniosek o to świadczenie. Oznacza to, że jeśli np. wniosek
zostanie złożony w październiku br. i osoba, która ubiega się o świadczenie uzupełniające spełniła najpóźniej w tym miesiącu
wszystkie warunki wymagane do jego przyznania, niezależnie od daty wydania decyzji,  ZUS przyzna świadczenie od 1
października 2019 r. Jeśli jednak którykolwiek z warunków zostałby spełniony później niż w październiku (np. w listopadzie),
świadczenie zostanie przyznane od miesiąca spełnienia ostatniego z wymaganych warunków.
Gdzie trzeba będzie złożyć wniosek o świadczenie uzupełniające?
Wniosek o świadczenie uzupełniające trzeba złożyć w tzw. organie właściwym. Właściwość organu zależy od tego, czy osoba
ubiegająca się o świadczenie uzupełniające jest uprawniona do świadczenia emerytalno-rentowego.
I  tak,  osoby uprawnione do świadczeń w ZUS – wniosek składają w Oddziale ZUS właściwym ze względu na miejsce
zamieszkania lub w najbliższej placówce ZUS, a np. osoby uprawnione do emerytur lub rent w KRUS – wnioski składają w
oddziale terenowym KRUS.
Osoby, które:
– nie pobierają żadnych świadczeń pieniężnych finansowanych ze środków publicznych,
–  pobierają  świadczenia  pieniężne  finansowane ze  środków publicznych,  ale  nie  są  uprawnione  do  świadczeń  emerytalno-
rentowych,
– są uprawnione do świadczeń emerytalno-rentowych w ZUS i w innym organie rentowym, ale to ZUS wypaca dodatek
pielęgnacyjny,
wniosek składają w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych.
Podstawa prawna
Ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. o świadczeniu uzupełniającym dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji (Dz. U. poz.
1622)

Informacja ZUS

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20190001622/T/D20191622L.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20190001622/T/D20191622L.pdf
https://www.zus.pl/baza-wiedzy/biezace-wyjasnienia-komorek-merytorycznych/swiadczenia/-/publisher/details/1/500-swiadczenie-uzupelniajace-dla-osob-niezdolnych-do-samodzielnej-egzystencji/2388941

